est perpetua dimicatio. vnde vnus inui
det alteri. ppter magnitudinē viriū. 7 cor
poris quantitatē. draco eni sitit sanguinē
elephantis qz frigidissimus est vt suā re
frigeret estuantē caliditatē vt patet su/
pra eodē. vbi agit de dracone vide ibi.

Capitulum XLII

De naso elephantis

Quandū aresto. li. primo. 7 auic.
Nasus elephantis est longus et
fortis 7 volūatus quasi calceus.
et vtitur illo loco manus et per ipm acci
pit cibū 7 potū 7 reddit ori suo qd nullus
facit aliud aīal. Datet aut elephas mā/
nullas in pectore et habet in ore culmos
fortes 7 eius lingua est valde modica re
spectu sui corporis 7 apparet intus. et raro
videt extra nisi qñ lambit labia post cibū
et potū sūsi. 7 nō inuenit in eo nisi vnum
intestini inuolutū multipliciter 7 vnum
ctum est sibi pro stomacho. vnde post id
nō est aliud nisi vñ per qd eijcit sup sūi
tatem. 7 habet epar magnū quadruplum
ad epar bouis. Sed splenē habet puuluz
respectu sui corporis. 7 hoc est vt dicit auic.
quia melancholia transit ei in nutrimen/
tus. Item aresto. li. ij. quādo generatur
apparent dentes generati in eo. cum ro/
stro suo eradicat arbores. 7 cum natat spi
rat cum eo et eijcit aquam 7 ille calceus
creatur cū cartillagine. Elephas autez
quādo sedet flectit pedes suos. sed nō po
test flectere pedes. iij. propter pond^o cor
poris. sed fulcis sup latus dextrū vel sini/
strum 7 tor mit stante corpē 7 pedes poste
riores flectit sicut bo mo. Item li. v. ma/
sculus coit post quinquēniū. sed femina
post decēniū vsqz ad. xl. 7 postqz parit fe
mina quiescit post trienniū 7 postqz fue
rit impgnata oīno a masculo nō tangit. 7
trahit in vtero p bienniū 7 qñ parit. pa
rit sile vitule duoz aut triū mensū. Itē
libzo. vij. elephāti accidit infirmitas ex
ventositate 7 ppter hoc non potest eijcere
vrinā aut stercus. et si nō comederit ter
ram moriet. nisi ad hoc fuerit assuetus.
quādoqz tamē deglutit lapides. Accidit
etiā eis dolor iuncturaz 7 iunat ptra hoc
potus aque calide et herte submerse in

melle. quoniā iste due res phibēt fluxū
ventris. 7 quādo vexat dolore q non pōt
tormire inungitur spatule cū oleo 7 aq
calida 7 sic curat. idem facit caro porcina
assata sup dolentes spatulas colligata.
Et si habuerit ferrum in corpē datur ei
bitere oleū et extrahit ferrum cum potu
olei. 7 si nō potest bitere oleū ponunt me
dicine in oleo 7 recoquuntur et dat eis ad
comedendū. **F** ibidem li. viij. **M**asculus
est maioris corporis et animositas
qz sit femina. tamē tomal masculus p v
tera quādo pcutit. obedit qd diu sedet sup
per eum venator 7 cū descendit ligatur
pedes anteriores ei^o donec domesticetur
Et sequit in eodem li. domesticabilior ē
et obediētiō omnibz aīalibz agrestibz
habens sensum meliorē et sentit frig^o in
hyeme 7 frigidū ventū. 7 est animal val/
de fluminale 7 manet circa fluuios 7 mer
git se in aqua vsqz ad mentū 7 natat. sed
nō potest diu durare in natando ppter cor
poris ponderositatē. Sunt aut elephan
tes naturaliter benigni. qz carent felle.
vt dicit aresto. li. xij. accidit aliter ta/
men efficiunt leui quādo nimis puocant
tur vel quādo inebriati vino ad pliant
dum acūntur. Item dicit aresto. li. viij.
nullum animal viuit ita diu sicut ele/
phas 7 hoc propter suam complexionē
que assimilatur aeri cōtinenti. 7 ita opo
tet q impgnetur p bienniū propter ma
gnitudinem cōcepti fetus qui citius nō
potest pfici nec compleri.

Capitulum XLIII.

De elephantibus

De elephantibus autē dicit solin^o
siderum inquit seruāt discipli
nam elephantēs 7 luna crescēte
petūt amnes 7 sparsi liquore solis exortū
salutant motibz quibz pfit. deinde in sal
tus reuertūtur. Tandore ventū intelli
gitur iuuētus quoz alter semp in mistes
rio est 7 alteri paratur ne affiduo reper
cūssu hēbetet. Sed quādo a venatoribz p
muntur simul pcutiunt ambos 7 eos cō/
fringunt. vt damnato etore 7 deturpato
ylterius nō psequātur. Danc enī piculi
sibi sentiunt esse causam. Raro coeunt 7

Liber XVIII

tunc in aquis viuis se abluunt nec ante ablutione ad gregem reuertunt. pro feminis nunquam pugnat. Nulla enim nouerunt adulteria et quando casu aliquo dimicant non mediocre habent curam sauciorum. nam fessos et vulneratos in medio sui recipiunt et ipsos plus quam se protegit et defendit. Quando capiunt pastu ordeum manescunt fit enim fouea subterranea in via elephantis in qua incidit ignoranter ad quam uenit ens uenatorum percussit et pungit ipsum. aliter autem uenatorum supueniens primum percussit uenatorem et amouet eum ne percussat elephantem et dat ei comedere ordeum. quod cum ter vel quater fecerit diligit se liberantem et ei uinceps obediens mansuescit. Si casu aliquo uozauerit uermem qui cameleon dicitur. sumpto oleastro medetur pesti. Ventre habet molle et torsum durum. et ideo pugnant cum unicornem. opponit ei dorsum. cauens ut possit per mollem uentris partem fodiat. Filos habet paucos et setas nullas. Aures habet amplas tenues et longas inferius dependentes quas erigit et extendit et inde grauissime percussit quando irascitur contra draconem quem odit. nec mirum. sicut enim sanguinem eius et eum bibit quando potest. Quod obrem ipsum nunquam inuadit draco nisi quando potu elephantis est repletus ut uisus irrigatus maiorem sumat et oppressi sanguine satietate. hucusque solinus qui multa alia ponit que supra dicitur philosophi. In libro autem physiologi de elephante memini me sic legisse. Elephas inquit est animal quod magnitudine inter omnia animalia quadrupedia percellit intellectu et memoria multum uigens. nam elephantem inter alia eorum facta nunquam dormiendo totaliter se inclinatur. quasi fessus sunt arbori et maxime palme quietis gratia accubant et sic qualitercumque se sustentant quorum quieti homines insidiantes occulte arbores comitant. cum se appodias elephas et nesciens fraudem pondere corporis arbores frangit et frangendo cadit subito et succubito qui casum suum uides irreparabilem miro modo barrit. i. clamat et rugit. ad cuius barritum multitudo iuuenum subito accedit. elephantum qui

paulatim seniozem pro uiribus elephantem et ut eum releuent miro affectu se totis uiribus inclinatur. Totum abhorrent nisi pro sola prole. unde dicitur ibidem quod quando elephantem indicos luxuria stimulat. ut amoris femina procedit versus orientem quam sequitur masculus quousque in abscondito ueniat qualitercumque poterit manum dragoram querit cuius fructum primo femina gustat deinde masculus eundem fructum comedens eam impugnat et fecundat ut dicitur. sed diu propter magnitudinem fetus femina in utero fetum gerit. sed tempore partus in aquis et in insulis fetum procreat propter draconis metum ne ipsum tenellum fetum forte at aut reducat. et dum mater filium parturiendo laborat masculus pro uiribus ipsam protegit et defendit. Item dicitur ibidem quod ossa elephantis combusta fugant serpentes et omnia uenenosa. Item aliud dicitur ibidem ualde admirandum. Dicit enim quod apud ethiopes in aliquibus regionibus sic uenatur. accedunt ad desertum ubi due uirgines omnino nude habitant et crinibus resolute. quarum una fert alueolum alia gladium. incipiunt autem alte cantare quartum cantum audiens bestia uenit ad eas et lingit earum mammas. de dulcedine autem cantus morbo dormit elephas et tunc una perforat gladio guttur vel latus. altera uero colligit sanguinem eius quo tingitur pannus qui purpura appellatur.

Capitulum XLIII

De hedo

Hedis ab edendo est dictus. paruus enim est et pinguis et iocundus saporis. ut dicit Isidorus libro xij. eius naturalis siccitas ex humiditate etatis temperatur. ut dicit Isidorus in diet. unde melior et digestionem est competentior maxime si est masculus. unde eius caro bene nutrit et sanguinem bonum gignit. Calorem habet uelamentiores propter etatis beneficium. et ideo carnes hedi ne exenti egritudine propter suam temperiem sunt comode. et ideo conueniunt maxime humane nature. maxime his qui ueliose uiuunt et quiete. Nilum habet

longiorem et hispidiorem quam habeat agnoscit
 sed habet carnem meliorem. et digestionem
 obedientiorem propter eius temperiem in
 humiditate et calore. ut dicit constantinus. Ha-
 bet autem herodus visum valde acutum et
 simplicem aspectum et obliquum et balatum
 cognoscit et querit parentem ut dicit Plinius
 libro. viij. ca. i. Eius iecur si comedatur
 dicitur sanare resperthinam aciem oculorum
 his quos noctilops vocant. Item idem
 libro. xxvij. ca. x. dicit. pelles herodorum sa-
 nant morsus venenosos si calide de super
 alligent. pili herodorum exusti suo odore fu-
 gant serpentes. ut tunc pelle eius recente
 ad plagas. sanguis eius valet contra vene-
 nosa. eius etiam coagulatum valet contra
 virus bibitum et contra sanguinem thauri
 bibitum siue sumptum. Hucusque Plinius
 Est autem animal imbellis et innocuum
 ruminans et mundum sacrificijs antiqui-
 tus deputatum petulans saltans et lasciu-
 uum. intrinsecus pingue et carnosum. ex-
 trinsecus hispidum et macilentum. tyr-
 sos carpens et corrodens ramusculorum
 et diligit papue folia edere et consimilijs
 virgultorum.

Capitulum. XLV.

De eruca

Eruca est vermis multiplex cre-
 scens in folijs oleorum et pampi-
 norum. frondes fructus et flores
 corrodes et depascens. Et est eruca ab ero-
 dendo dicta. quia rodit folia arborum et
 herbarum ut dicit Isidorus libro. xij. de
 qua meminit Plautus. imitatur inquit
 nequam vitam et maleficam inuolutam
 in pampino cui se implicat nec aduolat
 ut locusta. huc illucque discurrens semi-
 pasta dimittit. et remanet super frondes et
 tardo lapsu pigrescit moribus vniuersa
 consumit. hucusque Isidorus libro. xij. fm
 Plinius libro. viij. Eruca est animal villo-
 sum et quasi lanuginosum. nam in arbo-
 rum extremitatibus corrosis frondibus
 viroreque consumpto terit de suis visce-
 ribus quasdam telas more araneorum
 ex quibus se inuoluit et per totam hyemem
 custodit pestiferum semen suum. Agerit
 enim quedam oua ex quibus in vere erit

pentibus gemmis nascitur multa pro-
 les. ex cuius ingluvie leduntur et pereunt
 a suis fructibus arbores atque herbe. Est
 autem eruca vermis mollis et saniosus di-
 uersis coloribus distinctus de nocte ut
 stella lucens de die reformis et multico-
 lor apparet. non caret peste aliqua vi-
 rulenta. Nam quando per membra homi-
 nis calefactum serpit cutem exurit et pro-
 se postulas derelinquit. ad modum autem
 lombicis sericum facientis formam su-
 am mutat et se in formam volatilis de re-
 ptili transfiguratur. nam alas tenues et la-
 tas suscipit quibus hincinde volitando
 litere per aera se extollit. Quot autem co-
 lores prius in corpore habuerat totides
 in oculatis alis colorum differentias
 representat et tale volatile papilio nunc
 patitur. ut dicit Isidorus libro. xij. Papilio-
 nes dicitur auicule que maxime abun-
 dant in floribus malue que ex suo fetore
 faciunt vermes nasci ut dicit idem. nam
 ex erucis papilioes efficiuntur. ex papi-
 lionis stercore super folia derelictis eru-
 ce iterum generantur. minus autem le-
 dunt corrodingo quando volant quam
 quando repunt. Et dicit Papius. Papilioes sunt
 minuta volatilia que de nocte conueniunt
 accenso igne in candelis. quarum lumem
 cum extinguere nituntur igne exuruntur
 et sic cum alienum lumen volunt interire
 re ipsi in proprio corpore puniunt

Capitulum. XLVI.

De faunibus et satiris

Fauni quidem et satiri dicuntur
 quedam bestie monstruose effige-
 em quidem hominis habentes. sed
 ad plenum non sunt humane participes ra-
 tionis. unde nec arte nec natura sunt to-
 ciles ad loquendum. ferum et beluinum ha-
 bent animum et bestiale appetitum unde hu-
 iusmodi animalia sunt in venerem valde pna-
 intantur ut mulieres coitu interficiant. si
 quas errantes in nemoribus comprehen-
 dant. Ideo dicuntur satiri. quia non possunt libi-
 dine satiari. ut dicit Isidorus. Quis autem talia ra-
 tione humana non utantur. in multis tra-
 ctibus et etiam in voce homines imitant. ut dicit
 Isidorus libro. xi. ca. de portetis. Satiri inquit pui

Libet .XVIII

sunt hominiones aduncas hñtes nares et cornua in frontibz. et in pedibz sunt similes capris. Talem vidit sanct' antho- nius in solitudine. et interrogat' q's esset fertur anthonio respōdisse mortalis ego sum vnus ex accolis Iheremi. quos vario telusa errore gētilitas faunos et sativos ac incultos colit. Satiri autē qui et fauni fatui dicti sunt. a quibusdā credunt esse hoies siluestres. vt in eodes ca. dicit Iñ. At hi monstruose variant. nam quidam sunt cenoccephali ex eo q' canina capita habeāt. quos ipse latratus magis bestias q' hoies cōfiteretur. Alij dicunt ciclopes. sic dicti quonia vnū oculū habere dicun- tur. et hñc in media fronte habere phibentur. Alij osno capite carent et ceruice quo- rum oculi sunt in humeris. Alij habent faciem planā sine naribz labiū inferius ita pminēs habētes vt in solis ardozibz totam ex eo cōtegant faciem dormientis Alij ita cōstricta habēt ora q' sup pectus vno tantū foramine auenaz calamis po- tum hauriētes. et hi sine linguis dicuntur esse. loco sermonis vtunt' nutu. Itē sunt etiam alij in scithia ita magnas haben- tes aures. vt ex diffusa earū magnitudi- ne ipsis cōtegant totū corpus. et hi pan- thios dicuntur. pan enim grece omne. othi auris nominat'. Sunt et alij i ethio- pia proni ambulātes vt pecora nequa q' sursum erigere se valentes. et hi artabari ce nominant'. Sunt et alij in ethiopia ha- lentes tantū vnū pedē ita magnū q' resu- pini in terra iacentes adumbrent' pedis magnitudine cōtra estū. et cū hoc sunt tā- re celeritatis q' canibz in cursū compen- tur. et ideo a grecis cinodopes appellant'. Itē sunt alij q' habēt plantas vltas post- ctura et senos digitos in plantis. et tales in desertis libie euagant'. Itē in scithia sunt aialia formā humanā habētia et pe- tes equinos. et hñmōi monstra a multis lamie nuncupant'. vt dicit pascasius su- per trenos. Multa alia ponit Iñ. mon- stra talia li. xi. et oīa accepit a plinio li. vi. et vij. et etiam a solino.

Capitulū XLVII

De feminis

Femina a partibus femoz vel fe- minum sunt dicte vbi spēs sex' distinguūtur ab ipso viro vnde dicit' a fos qd est ignis. qz vim habet fe- mina ignea qua vehemēter occupat. In omni eni genere aialium plus occupat femina q' mascul' et ardētius mouet ad amorē. vt dicit Iñ. li. xi. Femine aut' pro- prietates generales ponit. Aresto. li. viij. dicens. Femine marito sunt rebiliores pter vrsū et leopardū. nam hōz femine sunt audaciores et fortiores. Et sunt fe- mine leuiore ad instruendū et sunt ma- gis sollicitę circa fetū. sunt etiā maioris pietatis et. quere supra residuū li. vi. c. i. de puella. ibi multa eni inuenies de hac materia. Et eni femina naturaliter ma- ioris ire q' masculus. vñ defacili pugnat ptra masculū. et ponit aresto. li. viij. exem- plū de foca. nā foca sp' manet in eodē lo- co et pugnat mascul' cuius femina quousq' vn' interficit aliū. Et est feia maioris con- stantie et fidelitatis et' masculo q' econ- uerso. et ponit aresto. exemplū d' seipia. nā qñ femina pcutit' iuuat eā mascul' sed fe- mina fugit marē qñ pcutit' et psequit' illū Itē dicit aresto. li. xv. Femina in gene- ratioe fer' est sicut materia sed mascul' sic forma. exit eni semen ab ambobz ex quo rū cōmixture creatura fit. et ppter hoc di- co q' mascul' et femia sunt principia gene- rationis. et mascul' vt forma. feia vt mate- ria. et ideo datus est masculo vt generet in altero. femina generat. ex alio in seipia. Itē femia generalit' est nature intumio- ris et sturbilioris q' mas. et hoc accidit p- pter remissionē calozis et intensionē fr- gidi hñozis qui pl' abūdat in femia q' in mare. et ideo accidit mulieribz et etiā qui- busdā quadrupedibz supfluitas mēstrua- lis. vt dicit idē. sed nulli' aialis feia intrā- tus subiacet illi morbo sicut mulier. De his aut' et alijs cōditionibz femiaz bonis et malis quere supra li. vi.

Capitulū XLVIII

De fetante

Fetans est pariens vel generans in quoliter genere animalū. vñ de idem est fetans tis. et pecus

pecudis. vnde illud de post fetantes ac-
cum. Patet autē omnis fetans membrū
propriū in quo concipit et nutrit fetū
suum. et ad fetandū. i. ad generandū et p-
turiendum disponit et cooperatur reuolu-
tio orbium et influentia siderum seu stel-
larum vt dicit aresto. li. xvij. in fine. Na-
turaliter inquit erit terminus et numerus
generationis et complementi sicut reuolu-
tiones stellarum. de hoc quere supra li.
vi. ca. iij. de muliere pariente.

Capitulum XLIX

De fetu

Fetus dicitur parvus fructus. scilicet vteri hominis vel cuiuslibet animalis. sed proprie est in vtero ad-
huc subsistens in quo fouetur. vnde dicitur. *Phi-
d.* li. xi. Fetus vocatur quia adhuc in vtero
fouetur. cuius secundine dicuntur folliculi.
qui simul cum infante nascuntur. continentque
ipsum fetū. sunt sic dicti eo quod fetū sequuntur.
moritur enim mater quasi casu aliquo cum
fetu de eius vtero non educitur. Et fetu autem
dicuntur femine fetose quasi ad concipien-
dum et ad pariendum fetū suū suete et fecū-
te et que fetu solent esse plene. vt dicitur. *Phi-
d.* Distinguitur autem fetus eiusdem vteri a fetu
potissime per sexus diuersitatem quia vel est
masculus vel femina. nisi in his in quibus
vterque sexus inuenitur vt in hermafroditis
sed semper imperfectus. vt dicitur. *Phi-
d.* li. xi. de fetu autem quere supra li. vi. vbi agit de
hominis generatione.

Capitulum. L.

De ficario

Ficarius in vna significatione di-
citur ille qui colligit vel vendit
ficus. alio nomine dicuntur fi-
carii homines siluani de ficibus viuen-
tes et sic sumitur ficarius in hieremia. c.
l. vbi dicitur habitabunt dracones cum
fatuis ficariis. ibi glo. i. cum hominibus
siluanis. Alio modo dicitur fatui fici-
arii fauni et satiri qui inter agrestes ficus
et alias arbores morantur. quales sunt
pilosi onocentauri et alia animalia monstruosa.
de quibus dicitur. *Phi-
d.* li. xi. in ca. de fau-
nis. vide supra eodē de faunis. Et dicitur

tur sic fatui ficarii homines leuini in quibus
dam communē formā cum hominibus habentes.
in alijs vero in formam bestialē rege-
nerantes. vt est videre in lamis fimeis et
in sirenis. et homines sunt ficarii quia sicut ho-
mines de fructibus victum habent. fatui tamen
sunt quia rationis vsu caret. et ideo non appro-
batur sicut aliquorum librorum qui sic habent cum
fatuis ficariis. Nam ficarii sunt quidam la-
trones dolosi qui cum sica. i. breui gladio in-
terficiunt improbos sicut ait dicitur. *Phi-
d.* ca. pendente in dextro latere regem eglon
pinguissimum interfecit vt iudic. iij. Sed
tales in babylone destructa nunc nullatenus
imozant cum non sit habitaculum hominum
loquendo proprie. sed potius monstrum vt di-
cit hiero. supra. *Phi-
d.* posset tamen dici quod ficarii
sunt ficarii. nam sica grece ficus dicitur
latine. et sicut hoc reddit primam expositionem.
nempe sicut latinos ergo melius dicuntur hu-
iusmodi homines monstruosi ficarii quod si-
carii. vt supra patet de faunis et satiris

Capitulum. LI

De formica

Formica dicitur quasi ferens mi-
cas. i. grana farris. vnde dicitur. *Quid.
met.* Grande opus exiguo for-
micas ore gerentes. vel dicitur formica quia
si ferens micas. i. farris grana que congregat.
Grano enim percussit cacumina vel
extrema ne germinet quare solertia multa
est. prouidet enim sibi in futurum. Nam in
estate congregat. vnde in hieme viuat vt
dicitur. *Phi-
d.* li. xij. Congregat autem triticum
et non curat ordei. quando pluuia super tri-
ticum coaceruatū descendit. formica totum
eijcit et soli exponit vt iterum desiccet
In ethiopia dicuntur esse formice ad for-
mam canis que arenas aureas pedibus
erunt quas custodit ne quis auferat ca-
pientesque ad necem persequuntur. vt dicitur. *Phi-
d.* libro. xij. in ca. de minutis animalibus
De formica etiam dicitur solin. Formice
inquit nigre sunt valde pueri et tamen plus quam
magna animalia sunt solertissime discipline.
nam prouident sibi sapienter impostetum
vnde viuant. gregatim viuunt. et cumulos
componunt in quibus habitant. grana solli-
cite et solerter recolligunt. solertia vero

Libër .XVIII

cant que in secretioribus tomunculoꝝ ne ab animo rapiantur relictarento dispergatur reponit cautissime. **O**ccultas vias faciunt rectas in domos in quibus habitant et sapientiores semper stant in vijs illis ne stulte venient vel aberrant. **A**li in tomibus suis coangustant ad capturam. perfundunt holes aqua venenosa et ideo vulgariter dicitur quod mingunt et illa aqua manum vrit tangentis et in ea pruritum gignit. nam illa aqua habet loco armature. hucusque solinus. **P**linius li. xi. ca. xxxi. dicit sic de formicis. **L**aborem sibi inuicem comunicant et citos querunt. quibus vtiliores sunt apes que citos vtilis faciunt sed se condunt. maiora ferunt pondera quam earum sint corpora. unde puritatem corporis recuperant magnitudine virtutis. pondera sua gerunt molli et que per magnitudine in ore ferre non possunt auertere pedibus posterioribus obuoluerit molunt. **D**e re sua publica eis est curatio et memoria. nam semina abrosa condunt ne sursum geminant in fruges. et grana dispersa recolligunt cum diligentia ne perdantur. et grana maiora diuidunt in introitu ut sic ea facilius in sua repositaria introducant. **I**n plenilunio noctibus operantur. cessant autem in interlunio a labore et quod de diuersis locis cibum conuehant. habent certum tempus ad mutationem recognitionem datam sibi. et tunc maxima fit recollectionis. et fit cum obuijs quasi quedam collocutio et diligens percuratio redeunt per semitas tritas et expeditas quas etiam per silices elegerunt. **S**unt autem formice puule stricte circa ventrem et quasi cincte. que tandem crescentes efficiuntur pennate. et sic in fine ad modum muscarum in minuta volatilia transformantur. **I**tes ibidem ca. xxxij. **S**unt quedam formice indice maxime et cornute que mira cupiditate gemmas et aurum custodiunt. sed hoc **I**ndi furantur estiuo tempore quando formice in tumulis propter feruorem nimium absconduntur. **S**ed formice odore sentiunt et sollicitate puolant. et aurum et ferre cupientes crebro lacerant quibus re locibus camelis formicas fugiant. rata quod uest eis perniciosa feritas cum amore auri. **A**rest. aut de formicis li. viij. **I**n for

micis sicut in apibus est sensus olfactus odit enim omne fetidum. unde si quis suffumigauerit domos formicarum cum sulphure vel origano agresti vel cum cornu ceruino combusto. fugiunt et dimittunt domos suas. quibus autem forte in grege viuunt et sibi mutuo obtempent. tamen reges non habent. ut dicit aresto. li. i. **E**t salomon idem dicit puer. vi. **F**ormica ducem non habet nec preceptorem etc. vbi dicit glo. **S**i tantillum animal principe carens ratione et pers natura duce sibi impotenter puidet. multo magis tu ad imaginem dei conditus ad videndam eius gloriam vocatus cum tanto magisterio adiutus ipsum deum creatorem habens ducem in presenti teles fructus colligere quibus possis viuere in futuro quere glo. **S**olerriam autem formicarum quam supra commendant auctores. approbat arest. libro. viij. vbi dicit. **O**peratio formicarum est manifesta volenti ipsam intueri quoniam formice semper ambulat vna via et reponunt cibum suum et laborant in nocte apud complementum lune etc. **A**liquas tamen habent minus laudabiles proprietates. quia arborum ledunt radices iuxta quas nidificant. manum tangentium conuoluant. ad summitates arborum scandunt flores et germina earum corrodeno violant. imo fructus si permittantur conuoluant et manducant. hominibus nocent. attamen vtilis iuuant. nam ut dicit plin. libro. viij. quod vasa quando egrotant querunt formicas quas deuorant. et sic comeste eos sanant. in aliquibus tamen canibus medicinalia sunt oua formicarum. **Q**uere in sequenti li. de ouis.

Capitulum. LII.

De formicaleone
Formicaleon a formica et leone recipit denominationem. ut dicit **S**idorus libro. xij. formica est et leo. **E**st enim animal paruum formicis infestum. nam furtive earum proprietaria subintrans granum comedit formicarum. et sic per subtractionem victus causa est quare simplices formice in fine necessario moriuntur. **A**b alijs autem animalibus deuoratur ut formica. nec

potest se proprijs viribus contueri. et est
species aranee. Quere supra de aranea
in littera A. rē.

Capitulum. LIII.

De fuce

Fucus fuci est ape maior. minor
scabrone. dictus autem est fucus
eo qd comedit labores alienos qd
si fagus a fagin quod est comedere. de pa
scitur enim quod non laborauit. quia nec
mellificat sed aliorum mel manducat:
de quo virgil. Ignauus fucus pecus a pre
sepibus arceat. vt dicit Isidorus libro. xij.
De his fucis dicit Plinius libro. xi. c. xij.
Cum largior inquit mellis prouent ad/
ducitur in aluearibus ex cotulernio fu
corum tepascitur. Sunt autem fuci sine
aculeo velut imperfecti apes. et sunt serui/
ciales verarum apum. et ideo eis imperat
vere apes primosqz expellunt ad opera tar
dantes autem sine clementia pungunt et
pununt. neqz in opere tantu sed etia in
fetu adiuant apes. Terre eni quo ma/
ior eorum fuerit multitudo. eo maior fit
et examini prouentus. Cum mella ve/
ro ceperint matura ee abigunt eas a mel
le. quia singulas aggressae eas trucidant
atqz fugant. nec vident nisi in vere. Im
peratoribus apum fuci extruunt regias
mansiones amplas magnificas. sepa/
tas. coopculo eminentes. et fiunt seran/
gule omnes celle singuloru. et quis fuci
sustineant tot labores. com edere tamen
de melle vic pmittuntur nisi quantu capi
unt et surantur vt dicit pli.

Capitulum. LIIII.

De griphē

Griphes est animal pennatum et
quadrupes in yperbozeis parti/
bus siue montibus nascens om
ni parte corporis sunt leones. alis tan/
tum et capite aquilis assimilatur. Equis
vehementer sunt infesti et viuos homi
nes discerpunt. vt dicit Isidorus libro
xij. Adeo autem infestat equum vt ait
Dugunitio. qd equitem armatum cum eo
rapiat i sublime. vt dicit glosa sup deus.
xij. custodiunt autem griphes motes

in quibus sunt gemme preciose vt smar
ragdi et iaspides. nec pmittunt eas au/
ferri exinde. vnde dicit Isidorus libro
xij. ca. ij. Partes quedam in scythia au
ro et gemmis affluunt. sed griphozus im/
manitate accessus hominum est rarus.
Ibi smaragdi optimi et cristalli rē. Ta
magnos habent vngues et tam amplos
qd inde fiunt cippi qui mensis regu ap/
ponuntur.

Capitulum. LV.

De glire

Glites sunt quedam bestiole qua
si maiores mures sic dicti. quia
somnia efficit eos pingues. nas
gliscere idem est quod crescere. vt dicit
Isidorus libro. xij. Tota eni hyeme tor
miunt et immobiles quasi mortui reqescunt
estiuo tempore reuiuiscunt. vt dicit ides
De glire autem dicit pli. libro. viij. ca.
lvij. qd glites in siluis libenter habitant
et locos sibi notos amant contra alienos
dimicant et pugnant. Insigni vero pieta
te genitores suos in senectute nutriunt
et eis alimenta iuuenes admistrant.

Capitulum. LVI.

De grillo

Grillus sicut et cirogrillus est a sal
paruū debile et infirmum rapax
et mortiferus spinosum. minus
ericio. vt dicit glosa super leuit. A sono
autē vocis nomen sumpsit. vt dicit Isi
libro. xij. hoc retro ambulat et terram tere
brat. noctibus stridet. venatur cum for/
mica circūligata capillo in cauernaz ei/
coniecta. afflata prius puluere ne se ab/
scondat. et ita formice amplexibus trahi
tur. vt dicit Isido.

Capitulum. LVII.

De hinnulo

Hinnulus cerui ē filius ab innuē
do dictus. quia nutu matris ab/
scondit. vt dicit Isi. li. xij. aial qd/
tem ē debile et umbelle sic damula. et acu/
tissimi visus et velocis cursus. mē aut ei/
ipm i speculo et atris et locis vmbrosis ab
scondit. et illū vltra spineta et tubeta salta

Libet .XVIII

re instruit. vt di. pli. li. viij. ca. de cernis. vide supra lra c. carnes habet teneras et digestibiles ppter motus frequentiam et discursum. vt dicit pstan. et ysa. in diet. et si fuerit castratus anteq̄ crescant eius cornua. caro ei melior et temperatior in siccitate et calore est. vt dicit idem. et si fuerit castrat⁹ anteq̄ cornua habuerit nunq̄ ei vlteri⁹ crescent. et si post nuq̄ ea abijciat nec mutabit. vt dicit Aresto. li. viij. et pli. **H**innuli serpentib⁹ cōtrariantur miro modo. qui enī fuerit inunctus eius sepo vel sanguine a serpente illo die non tangit. vt dicit. xxxviij. li. cap. ix. et eius coagulum est summū remediū in venenis. vt dicit idem.

Capitulū. LVIII.

De hircio

Hircus est animal petulū et lasciuum semper feruens ad coitum. vt dicit Isido. li. xij. cuius oculi ob libidinem in transuersum aspiciunt. nam hirci dicuntur oculorū anguli. vt dicit idē. Eius natura est calidissima adeo vt adamantē lapidē quem nec ignis nec ferrum tomare valet eius cruor calidissimus remollit. vt dicit idem. **H**ic caper ē dicitur. eo q̄ cape nigrur arbor summitates vt dicit idem. Incipit autē hircus ad generandū moueri post vniū annū. vt dicit aresto. li. v. **E**t filius qui primo generatur est grossior et pinguior post generatis. Item idem li. viij. **Q**uidam hirci habent notabile magnitudinē in anticiulis sicut quidam arietes in caudis suis. nam quidam habent in latitudine plus q̄ latitudinē palme. et habent plicā barbā et caudā extenuatā in longitudine vsq̄ ad terrā et habent cornua multa et fortia atq̄ grossa. et sunt hispidi et duri odoris et fetidi. pinguedinis multe. precipue interius circa renes. et tūc defacili moriunt nisi in pinguedine attenuent. et quāto sunt pinguedinis maioris tanto sunt minoris semis et paucioris generationis. vt di. idē. li. viij. et nō coeūt nisi raro. et ppter hoc interficiūt eos pastores sapiētes ante coitū. aut eos sacrificant si seruet ad vitā. et si apparēt macri exte-

rius q̄siq̄ interius sunt valde pingues. **E**t accidit eis sepe mōstruositas vt dicit Isido. li. xvij. vnde aliquñ visus est hirc⁹ habens cornua in crurib⁹ qd̄ valde erat mōstruosum. **C**arnes autē hircine inter omnes carnes pecorinas sunt deteriores duriores et indigestibiliores. vt dicit ysaac in diet. et maxime qñ hircus est decrepitus. cutis autē decrepiti est melior et fortior. sed odor est grauior et caro peior. **C**ū autē castratus fuerit. caro ei⁹ erit humidior et tenerior et minus dura ad digerēdum et minus mala ad edendum. **D**icit autē pli. li. xxviij. de mocrū dicitur hirc⁹ cum siue caprū nuūq̄ sine febre eē. **S**anguis autē hirci cū edera nutriti miro mō dissoluit calculū in renib⁹ et vesica. vt di. Isido. **C**ornu ei⁹ exustuz fugat serpētes et sanat fistulas et caneros et alios morbos ylcerosos. polipū etiā corrodit et emēdat. **F**ecur hircinū valet cōtra morsum rabidi canis. fel eius visum clarificat panū et telaz corrodit. hircina vrina mixta cum felle eius leprosis confert et lentiginos tollit et c.

Capitulum. LIX.

De hiena

Hiena crudelis est bestia similis lupi in voracitate et in gula. etiam in mortuos seuit et eorum cadauera de terra extrahit et corrodit. et ideo hiena ab hiando est dicta. quia prauiditate rictibus patulis inhiat ad praedam suam. **N**atura eius est vt mutet sexum. nūc enī masculus. nūc femina inuenit et ideo imundū animal est. vt dicit Isi. circuit tomos de nocte. et humanā put pōt fingit vocem vt ita suspitet esse homo. **D**e hiena dicit pli. li. viij. ca. xxxi. hienus vtrāq̄ inesse naturā. qz alternis annis marē alternis feminā esse dicit. patit autē sine mare vt credit vulgus. sed aresto. negat vipe habet collū et torsum elephantis. **R**ecti nō potest nisi totū corpus circumcingatur. **T**radūt pastores inter stabula sermonē humanū fingere. alicui⁹ nomen adducere quē euocant foras vt laecerent. **N**ominatōez hōis solent fingere ad sollicitandum canes quos inuadant.

multas et innumerabiles habet colorum in oculis varietates et oculos valde mobilis. eiusque umbra facit canes obmutescere quos contingit. et omne animal quod ter lustraverit in eius vestigio figit gradum. **Hec** bestia coit cum leena ethiopica. et generat animal quoddam crudelissimum. voces hominum et pecorum imitans. plures ventium acies vel ordines in utraque parte oris habens. **Hienas** plurimas Africa gignit sicut et onagros et fibros et multa alia monstruosa. ut dicit plinius. **Item** ibidem. **Hec** bestia gignit lapidem qui hiena dicitur. quem qui portaverit sub lingua facit se futura predicere et divinare. ut dicit solinus. **Item** dicit plinius libro xxviii. hiena odit pantheram. et si pelles utriusque bestie suspendantur. dicunt decedere pilos panthere. **Cum** fugit hiena venantem. declinat ad dexteram ut praestigium hominis vestigia occupet. quod si non succulerit dicunt metere alienari vel ex equo hominem decedere. aut si in hienam torserit defacili capitur bestia ut magi tradunt. **Item** ut dicit idem. fel eius est valde medicinalis. valet maxime contra caliginem oculorum quia in multis etiam maleficis corde et iecore hienae videntur magi ut dicitur ibidem. **Aristo**. 80 dicit li. vii. quod quantitas hienae est sicut quantitas lupi et in eius collo sunt pili sicut in collo equi. et habet pilos super omnia spondilia. et deludit hienas et perdat eos. et capit canes et reuorat. ita libenter sicut homines. et cauat sepulchras ut comedat carnes mortuorum.

Capitulum. LX.

De hericio

Hericius est animal spinosus spinis hispidis et asperis cooptum. **Hericius** enim habet undique aculeis circumseptum. ita quod se claudit quibus undique se protegit et defendit. **Nam** statim ut aliquid presenserit post se. surgit atque in globum conuersus in sua se arma contra insidias recolligit. huius quidem prouidentia est. ascendit enim in vitem siue in aliam pomiferam arborem et vuas excernat. poma deijcit. et cum poma in terram caderint inuoluit se super fructus ut spinis infigatur. et sic portat escas filijs suis

ut dicit **Aristo**. li. xi. unde et ab hispiditate et rigore spinarum hericius vel herinaci vocatus. habet enim ut dicit **Aristo**. spinas loco pilorum. et cooptum eum sicut pilum. et sunt sibi arma. quia pungit et ledit se capientes vel tangentem. **Item** **Aristo**. li. iij. hericij alij sunt siluatici et alij terreni et alij sunt aquatici et faciunt oua multa que non comedunt et sunt hericij parui habentes de carne. et hoc est eis proprium. habet hericius caput et os inferius et tamen erit superfluitas superius quoniam pascunt a parte inferiori. et propter hoc habet orificium in alia parte. superfluitas vero est in dorso superius. et habet hericius quinq[ue] dentes. et inter illos habet partes carnosas loco lingue. et habet ventrem diuisum in quinq[ue] plenas superfluitates. vnde etiam est genus hericij alte teste et spinarum alio barum. et est multorum ouorum. **Item** hericius est debilis auditus magis quam alia animalia dure teste et ambulancia super quatuor pedes. **Item** li. v. **Hericij** agrestes coeunt stantes dorso applicato ad dorsum. quia in illa parte ubi eijcuntur superflua se contingunt. **Item** libro. vii. et multoties apparet sensus in hericis contra ventos septentrionales et meridionales. quoniam faciunt foramen in terra ad quod fugiunt quando presentunt tales ventos imminere. **Unde** quidam fuit in constantinopoli qui habuit hericium pro quo cognouit et perdidit ventos futuros. et non intellexit aliquis unde talem noticiam habuisset. **Item** dicit idem li. xlii. quod tot habet ventres quot dentes. et in illis ventribus generantur oua quinq[ue]. et quidam hericij sunt alijs meliores et oua quorundam maiora. et quidam sunt minora. quoniam quedam melius decoquuntur et digeruntur quam alia. **Item** libro xix. **Hericij** habent modicum corpus et multas spinas maiores corpore. **Et** causa magnitudinis spinarum et puritatis corporum est. quoniam nutrimentum corporis transit in eas propter caloris paucitatem et quia cibus non digeritur bene. unde generatur in corporibus eorum multa superfluitas. et illa superfluitas transit in nutrimentum spinarum. hucusque **Aristo**.

Capitulum. LXI.

De herinacio

Liber XVIII

Heriacus idem est quod cito /
grillus asal pui & spinosum ha-
bitans in caueris. simile heri-
cio sed dicit esse maius. de quo pl. li. viij
c. xxxvij. heriacij inquit more hericij se
volutat sup poma. que spinis infra dese-
runt in arborz & cauitates. & pter illa que
gestat in dorso vnum semp gestat in ore.
quando venat in modu pile se voluit ne
qn possit ppter aculeos complendi. quan-
do aut posse euadere se desperat. heriaci-
us vzinā ex se emittit tabificā & veneno-
sam. & illa vzinā primo nocet sibi si eius
dorsum vel spina inde aliquo aliter asperga-
tur. nam tali sicut dorsum suū leditur et
euellunt spinule dorso sui & ideo ignorat
q̄ inde facilius capiat vnde alios lede-
re pponerat. et ideo ars est q̄ tunc venet
talis bestiola q̄ vzinā talis bestie peni-
tus inanita est. q̄ tunc fracto dorso & la-
tatis spinis ipsi minime valet fuga. Et
ideo q̄ odore suo naturaliter papit tan-
ta in vzinā sua latefcere venena. semper
vzine sue parcat ne eius virulentiam a se
moueat aut diffundat quousq̄ captiu-
tatis necessitas vltima hanc compellat.
Hec bestiola q̄uis paruula. tanta se con-
stringit fortitudine quādo timet. q̄ vie-
saluo cortice poterit aperiri. In aqua igē-
tur calida ponit qua aspersa quasi subito
aperitur. & tunc ligatis pedibus posteriori-
bus suspendit. & sic suspensa fame tandem
interficatur. nec aliter vno modo inter-
ficatur vt eius pellicula aculeata porre-
tur. At q̄uis illius animalis corpusculum
humanis vsibus nō multum sit ne-
cessarium. tamen eius pellicula tam spi-
nata ita mortalibz est necessaria. q̄ si nō
essent aculei frustra vellerum mollicies
in pecudibus mortalibus esset data. cu-
te enim heriana vestes poliuntur. Hoc
autem dicitur habere proprium herma-
cius. q̄ postq̄ pomis et racemis est one-
ratus. si ceciderit pomum de suis spinis
casu aliquo. pre indignatione omnia de
dorso excunt. & vt se iterum oneret reue-
ti ad arbozem consuevit.

Capitulum LXII

De iuuenca

Iuuenca vel iuuenca est iuue-
nis vacca que ad terram excolē-
dam iugo subijci est apta vt di-
cit Isido. vel ideo sic dicitur. quia anti-
quus ioui iuuenca imolabatur & non
taurus. vt dicit idem. animal est petulus
et lasciuum propter iuuentutem et ideo
fortiori iugo pmitur vt dometur. stimu-
lo etiam pungitur. vt rectius sequi bo-
vestigia coartetur. Iuuenca taurorum
copule solet esse apta. quia in tali etate
eis coniugitur vt impregnetur. Impin-
guatur in pascuis vt pro varijs homi-
num vsibus ducta ad macellum a carni-
fice imoletur seu mactetur. carnes sicci-
res et solidiores habet q̄ vituli lacten-
tes propter remotionem a lacte. sed te-
neriores calidiores & humidiores q̄ ha-
lent boues decrepiti siue vacce. quia la-
ctē etati magis sunt vicine. vt dicitur
in dietis.

Capitulum LXIII

De leone

Leo grece rex latine. eo q̄ rex sit
et princeps omnium bestiarum vt
dicit Isido. li. xij. Leonum autē
quidā sunt breues & iuba crassa. & hi sunt
imtelles. quidā vero sunt longi et coma
simplici. & hi sunt acrozes. animos eorū
frons & cauda indicat virtus eorū in pe-
croze. firmitas eorū in capite septi a ve-
natoribus terram cōtuentur vt minus
circūspectis venatoribz vel venabulis ter-
reant rotarū tument strepitus. sed ignes
magis cum dormierint vigilant oculi eo-
rum. & cum ambulant coopunt vestigia
sua ne eos venator possit inuenire. Luz
genuerit catulū tribus diebus & tribus
noctibus dormire credit tunc de mū pa-
tris fremitu vel rugitu velut tremiscens
cubilis locus suscitare dicit catulum dor-
mientē. Circa hominē natura leonū est.
vt nisi lesi irasci nequeant. Patet etiam
eorū misericordia assiduis exemplis. nā
prostratis pcut. captiuos obuios repa-
trare pmittūt. boiem nisi in magna fa-
me nec comedat nec interimūt. hucusq̄
Isi. li. xij. De leone aut di. pl. li. viij. ca.
xvij. Leo i lūma generositate ē q̄ iubis

colla et humeri restituntur. quos pardi gignunt semper carent hoc insigni. coitum autem pardi cum leena odore cognoscit leo. et totus in adulterio surgit pena. sed in flumine abluit regis eius culpa et a mare non percipit. In pariendo vnguis filiorum lanatur uteris patientis et ideo non sepe parit. Aretio autem ut dicit plinius dicit leenam primo quinque catulos parere. deinde quatuor. et sic per annos singulos ad minimum uno sterile scire. paritque informes catulos et paruos. magnitudine mustelarum in principio dicit etiam catulos sex mensium vivere posse nasci et duorum mensium vivere. Urinam eicit leo levato creure more canis. et urina eicta valde fetet. quando semel satiatur. duobus diebus vel tribus cibum caret. et si in satietate fugiendum est. cibus ad fauces rejicit et cum vnguis eos extrahit ut sic sit levior ad fugiendum. diutissime vivit. quod cognoscit per dentium consumptione. et tunc in senecta hominem impetit. quia ad persequendas bestias vel beluas virtus iam deficit. et tunc obsidet civitates vel homines rapiat sed quando capitur tunc suspenditur vel metu similibus pene ceteri terreatur. In viros sevit contra feminas tantum fremit. infantes raro inuadit nisi in magna fame. Animi leonum index cauda est sicut equorum aures. Nam quando irati sunt animi. primo terram cauda verberant. deinde deorsum se iracundia primum tergum percussit et flagellat. Et omni vulnere illato a leone siue impresso vngue siue dente profuit ater sanguis ut dicit Plinius. Item in periculis maxime apparet generosus. unde quando persequitur a canibus aut venatoribus non latitat nec se occultat sed sedet in campis. ibique ubi videri potest ad defensionem se parat. ubi virgulum silvasque penetraverit. acerrimo fertur cursu velut reputans turpem absconsonem. Non enim se abscondit eo quod timeat. sed solum ne timeat aliquotiens se occultat. Dum aliquem insequitur saltu insilit. quo non vitatur quando fugit. quando vulneratur mira observatione notat primo se tangentem. et in quanta libet multitudine primus impedit percussorem. et cum quis telum miserit et

eum non tetigerit correptum rotatum sternit sed nequaquam ipsum vulnerat neque ledit. quando moris humum mordet. lacrimasque fundit. quando egrotat sanguine simee metetur. cristam galli et cantum valde timet. Animal est gratum cognoscens et diligens sibi beneficientem. ut patet in exemplis que ibi ponit plinius. buccisque plinius. li. vii. ca. cxxij. De leone autem dicit aretius. li. ij. silv. auic. Leo habet collum quasi immobile multum rigidum. et interiora habet ad modum canis. et semper primo movet dextrum pedem et post sinistram sicut et camelus. et parum habet de medulla in ossibus. et eius ossa ita sunt duravit ex eorum collisione erit ignis. Item li. xvi. leo habet multas fissuras in pedibus. et ideo generat filios cecos sicut canis vel lupus nam serratos habet dentes. et ideo filios generat imperfectos sicut dicit idem et criam solinus. qui dicit leonem timere quoniam videt vel audit catulum verberari. cum filij nascuntur ceci sicut et omnium animalium habentium dentes diuitiosos propter ingluviem nascuntur filij imperfecti. In altissimis montibus occultat se. et inde contemplantur predam suam quam cum viderit alte rugit. ad cuius vocem terrent aialia et subito figunt gradum. circa que cum cauda in orbem lineam ducit et illi lineature circulum transire quodlibet animal pertimescit et stant animalia stupida quasi edictum expectantia regis sui Transiens per loca asperiora vngues intra pedem contrahit et recondit. Nam illis vititur pro mucrone. et ideo infra carnositatem ipsos abscondit et eis precit ne ledant vel hebetent. predam suam qua arripit solus comedit et erubescit. et ideo sepe ipsum a remoris sequentibus alijs bestiis de ipsa predam libera litatis gratia derelinquit ut dicit idem. tate autem est calidioris quod febres spiritus queras nas patit. et hunc morbum naturaliter sustinet ut et feritas edomes. cuius caro cum excedat in calore ad esum est nociva ut dicit dyas. et plinius. li. xvij. valet etiam in medicina multipliciter. cuius adeps venenis est contrarius. quo quicunque punctus fuerit. aliorum animalium vel reptilium morsus illo tpe non timebit. et etiam adeps mixtus cum oleo rosaceo cutem faciei custodit a vitijs cadore que seruat et sanat. adusta oculorum sedas

Liber xviii

timores. fel eius aqua addita oculorum acuit claritatē. valet etiam contra comiciales morbos et caducos. Cor eius in cibo sumptū soluit quartana febrē. huc usque Plin⁹ libro. xxviii. c. viij. Genatur autem leo sic. duplex fit fouea. vna continue iuxta aliam. in secundaria fouea ponitur vna cauea siue cista que defacili clauditur quādo tangitur. ponitur autem agnus vel ouis in fouea prima in quam salit leo quādo esurit pro ouicula rapiēda cupidus. videns autē se non posse de fouea erumpere. erulescens se receprum foueam volens intrare secundam vbi ibi lateat. incidit in cistulam siue caueā ibidem pparatam. que post eius introitum subito se claudit et ipsum ulterius nō permittit exire. sed in cauea extra foueā extrahitur et in illa tenetur captus et catenatus donec edometur et hoc tangit hieronim⁹ super Ezechiel. xix. capitulo. sup locū istū. miserū eum in caueā etc.

Capitulum Lxiii

De leena

Lena leonis dicitur femina. que bestia est multum libidinosa. semper enim gestit in coitum. et ideo leone crudelior est. et maxime quādo habet fetum. Nam pro filiis morti se exponit. et pro ipsorum defensione venatorum iacula non pmetat. plures parit filios in primo partu quā in sequentibus. nam propter acumen vnguium filiorū leditur matris. et sic annuatim sterileat. vt dicit aresto. et Plin⁹ qui dicit sic vt ait Aristotus libro. xij. animalia cum acutis vnguib⁹ frequēter parere nō possunt. viciantur enī earum matricēs vnguib⁹ intranssecus mouentibus se catulis. et ideo non potest leena expectare cum partu vsque ad filiorum perfectam cōpletionem. sed potius dimittit partum dolore cogente et effundit antequā filij compleantur. pro feruore libidinis pardis se committet. Sed post coitū leonem timet. nam turpem cōmixturam sentit leo per odorem nisi prius post adulterium in flumine abluatur. vt dicit Plin⁹. et quando ipas deplendit ream statim punit. et ideo ipa

statim fugit. et nisi fuerit prius abluta non reuertetur ad maritum. Est autem parua bestia vel bestiola quā miro modo timent leo et leena que vocatur leonifones. nam quoddā portat venenum quod leonem interficit et leenam vnde capta bestiola eruntur eiusque cinere asperse carnes et posite pro compita semitarū leones necant. vt dicit Isido. li. xij. Scdm autē auic. li. vij. ca. i. dicitur. Leo est asal cibi audū et gulosum. et ideo sine masticatio ne deuorat cibū suum. et propter hoc euomit comestū et iterato comedit reiecta. et comedit multum ita quod de cibo fit ponderosus. et post stat. ieiunus per duos dies et duas noctes. et nō eijcit stercus a se nisi semel in duob⁹ dieb⁹ vel trib⁹. et est id sic cum sine humido et est valde fetēs. similiter et vrina sua. et quando scindit venter eius erit malus odor. et anhelitus habet fetidū et infectiū ac morsum mortiferū et venosum et maxime quādo est rabiosus. Fit autē rabiosus sicut canis vt dicit aresto. et auic. et est crudele quādo irascitur et furibundū. pro indignatione et iras semetipm. Fremit pro ira et frendit ventibus maxime quā esurit. et aialib⁹ trāseuntibus vt ea rapiat insidians in specub⁹ et antris abditis se abscondit. ac sup trāseuntē bestias ex iprouiso insilit et eas dente et vngue crudeliter dilaniat et etiā occidit. carnē ossa et pellē cōminuit et pfringit ac cōtracta frustatum dilaniat deuorat et strangulat. et si viderit quēpiā venire cōtra se vt pdam eruat quā rapuit. pdam amplectat et frendit et terrā cauda pcutit. et si appropinquauerit i ipm insilit. quo deuicto iterū ad pdam redit. sanguinē animalis occisi ab eo primo bibit et lambit. deinde residuū discerpens mēbratum diuidit deuorat et deglutit.

Capitulum Lxv

De leopardo

Lopardus est bestia seuisima de leonis et pardi adulterio generata. vt dicit Isido. li. xij. Nam vt dicit Plin⁹. leone cū parda aut pardo cū leena cōcūte. ex tali coitu regeneres pardi pcreant sic ex equo et asina vel ex asino et eq

gignitur mulus sine burdo. vt dicit **Plin.**
Alt autē animal valde p̄ceps ⁊ sitit san-
 guinem. **A**lt ⁊ femina maior ⁊ crudelior
 q̄ sit masculus. vt dicit **Arest.** **C**olorē
 habet variū sicut pardus. saliendo non
 currendo insequitur p̄dam. ⁊ si in tercio
 saltu p̄dam nō rapit vel in quarto. p̄ m/
 dignatione sistit et quasi victus retroce/
 dit. corpus cū cauda ⁊ pedibz leoni assi/
 milatur. sed in capite formā pardi imi/
 tatur. leena autē corpore est minor ⁊ leoni
 masculo mirabiliter est erosus vnde ti/
 mens leonem facit foueam subterraneā
 duplex orificium habentē. vnum per q̄
 intrat. ⁊ aliud per q̄ exit. est autē fouea il/
 la in vtroqz orificio valde ampla ⁊ i me/
 dio magis stricta. veniente itaqz leone
 in foueam se mergit. quē psequens leo
 foueam cum impetu subintrat vbi trisi/
 phare putat de leopardo. sed propt̄ ma/
 gnitudinem corporis per medium foue
 vbi strictior ē libere transire nequit quē
 sciens leopardus ita in strictura impedi/
 tum. illam foueam egreditur. et tunc in
 parte opposita foueam intrans leonem
 a tergo moribz ⁊ vnguibus aggredit. ⁊ sic
 sepe arte nō viribus de leone obtinet vi/
 ctoriam leopardus. et sic regener bestia
 de fortiori sepe per astutiam in antro vi/
 ctoriam obtinet. quem per potentiam in
 publico inuadere non audet. sicut nar/
 rat homerus li. de pugnis ⁊ astutis bestia
 rum. **Arest.** libro. viij. dicit de bestia que
 dicitur ferculeo quādo comedit aliquod
 venenosum ⁊ tunc querit stercois homi/
 nis ⁊ comedit ipsum. ⁊ ideo venatores fi/
 mum illum in vase aliquo suspendūt su/
 per arbozem. et cum venit leopardus ad
 arbozem saltat vt accipiat stercois et ino/
 terim ipsum interficiunt venatores. idē
 facit pantyera et pardus vt dicitur ibi/
 tem. de leopardo etiam **Plinius** dicit.
Leopardus quando egrotat sanguinem
 capre agrestis bibit. et sic inde languo/
 res euadit.

Capitulum LXVI

De lepore

Lepus dicitur quasi leuipes qure
 lociter currit. vnde ⁊ grece legos

pro velocitate cursus dicitur. **A**tem di/
 cit **Plido.** libro. xi. **O**mne animal veloqz
 timidum ⁊ imelle. vt dicit idem. nulluz
 habens armorum genus nisi membrorum
 leuitatē. debilis est visus sicut et cetera
 animalia que nō claudunt palpebras in
 tormitando melioris autem est auditus
 q̄ visus potissime quando aures ei sunt
 erecte. cuius aures sunt longe valde et
 flexibiles. quod fuit necessarium prope
 oculorum aperturam. nam auribus ocu/
 los defendit apertos. quia nullo cooper/
 culo sunt muniti ab infestatione ciuisis
 et muscarum. nam contra omne nociuū
 dedit natura remediū creature. vt dicit
Auicē. et ideo data est lepori mēbrorum
 leuitas ⁊ cursus agilitas contra canes ⁊
 alias bestias ipsum insequētes. data est
 etiam aurū proceritas cōtra muscas et
 ciuises importune eius oculos debiles in/
 festantes. vt dicit idem. data est etiam
 sub pedibus multa pilorum villositas vt
 pili pedis carnositate currendo a lesione
 defendant ⁊ propter sui leuitatem pedes
 in cursu nullatenus impedirent. ⁊ ideo di/
 cit **Arest.** li. iij. q̄ pedes leporis sūt sub/
 tus pilosi. q̄ in alijs animalibus rarius
 inuenitur cura eius posteriora sunt an/
 teriobus longiora. q̄ fuit necessarium
 ad facile corpus eius eleuandum in cur/
 su quādo fugeret cōtra montē vñ diffi/
 cilis capitur cōtra montē q̄ cōtra val/
 lem. ⁊ hoc accidit propter anteriorū cru/
 rium breuitatē. Nam propter rep̄sionē
 anterioris ptis corporis cōtravallem de
 facili cadit. nec potest equaliter cōtinua/
 re cursum suū ⁊ ideo vt fugiēdo vitet ca/
 lum. cū descendit oblique montis latera
 circuit. ⁊ prout potest contra montis alti/
 tudinem crura anteriora erigit ⁊ sepius
 cambus insequentibz sic illudens euadit
De lepore autē dicit **Plin.** li. viij. cap. l. y.
Lepori inquit plura sunt genera. naz in
 alpibz sunt quidā. ⁊ in siluis habitāt qui
 dam quātūtatē maioris grossioris pili
 ⁊ velocioris cursus q̄ ipi qui cuniculi di/
 cuntur. Nam cuniculi lepores sunt par/
 ui et imbecilles qui vnguibus terram con/
 cauant ⁊ foueas subterraneas quas in/
 habitēt sibi formāt ⁊ sunt fecūditatis ni

Liber xviii

mie. et sunt tot in quibusdā siluis hispa-
nie q̄ aliquādo pre eoz multitudi-
ne uasant messem et prouincie inducūt fa-
mem. quoz fetus i balearicis insulis ita
sunt accepti. vt etiā ipsi fetus sine matri-
bus vir purgatis visceribz in esum ab i-
colis patrie assumātur. Et sequit̄ ibidez
Ardelaus autor est quot sunt cauerne
ad excrementa leprozi totidem annorum
sunt etatis. Totidem eni sunt illius p-
tis corporis foramina quot annozū cur-
ricula habuisse phibentur. et ideo dicun-
tur gignere sine mare et habere vtrūq̄ se-
rum. et ideo multi putauerunt leporem
gigni et gignere sine mare. vt dicit idem.

Sunt autē lepores animalia ita fecun-
da q̄ vno fetu nascente. statim nouo fetu
altero vterus grauidatur vnde vtile
est animal quo ad esum et quo ad vestitū
et quo ad multiplicem medicinā. Nam
eius coagulum valet cōtra venenum. re-
stringit ventris fluxum. sanguis eius mi-
tigat dolorem oculoz. vt dicit pli. et dial.
nec inuenitur coagulum in aliquo ani-
mali habente in vtraq̄ mandibula ven-
tes nisi in lepore. vt dicit Aresto. et quan-
to eius coagulum est vetustius tanto me-
lius. vt dicit pli.

Capitulū LXVII

De linceo eius proprietatibz

Linceus est dicitur quia in lu-
porum genere et numero numera-
tur. Est autem bestia similis lupo
pro vultu habens maculis distinctum si-
cut pardus. vrina eius couertitur in gē-
mam preciosam que ligurius appellatur
et hoc presentit linceus sine linceo. et hoc in-
uidens ac volens q̄ transire vteat in hu-
manum vsu. vrinam egestam abscon-
dit sub humo. sed ibi citius in lapidem
solidatur. vt dicit Plini libro. viij. cap.
xxx. et Aresto. vij.

Capitulū LXVIII

De limace

Limaceus est vermis limi. sic dicitur
eo q̄ in limo nascatur vel ex limo
et ideo semper sordidus et immū-
sus habet. vt dicit Aresto. li. vij. Et est ver-

mis valde tardi motus. in torso semper
gerens concham duram. infra quā se in-
cludit. et est vermis cornutus habēs duo
additamenta ante os cum quibz viam
querit. et quādo aliquid aduersi senserit.
statim cornua retrahit infra testam et in-
fra tomū sese resumit. In corrupto aere
et ymbre maxime nascitur tales vmes
qui serpunt quous lento passū ad arborū
summitates earum germina depascētes
vbicūq̄ autē serpit post se imūdicie vesti-
gium derelinquit.

Capitulū LXIX

De lupo

Lupus vt dicit Aresto. quasi leo/
pus est dicitur. eo q̄ ei quasi leo/
ni vrus sit in pedibus. vnde qd
pede p̄ferit nō viuit. rapax autem est be-
stia et cruozis appetens. qui rabie rapaci-
tatis quēcūq̄ inuenit trucidat. et quo
dicunt rustici vocem hominē perdere si
eius lupo prior viderit. et ideo subito ta-
centi dicitur lupo est in fabula certessi
se p̄uisum senserit deponit audaciam fer-
tatis. Lupi toto anno nō ampli⁹ q̄ duo/
decim diebus coeunt. famē diu portant.
et post longa ieiunia multum deuorant.
Lupos etiam nutrit ethiopia ceruice iu-
batos. et ita varios vt nullū colorem eis
desse dicant. hucusq̄ Aresto. Pl. aut libro
vij. c. xxiij. idē sentit. et dicit q̄ lupi africa-
cani sunt inertes et pui. qui x̄o gignuntur
in frigidis regionibz corpe fiunt mino-
res et magis asperi et feroces. Aresto. li. ij.
dicit q̄ in india est quidā lupo habens
tres ordines dentū superius. et inferi ha-
bet pedē leonis et faciē hōis et caudā scoz-
pionis. et vox eius sicut vox hōis. terribi-
lis est sicut vox tulle. et est velocis sicut cer-
uus. et est valde seu⁹ comedēs hōies. Aresto. li. vi. Lupi tpe coitus sunt seu. et
quando hnt catulos sunt magis mali si-
cut et femie canū. Aresto. li. vij. Lupi sera-
tos habent dentes. comedūt carnes et nō
comedunt herbas nisi qñ infirmani. qz
tunc comedūt aliquā propter medicinā
Nam qñ lupo sentit se repletū. querit
quandā herbā et comedit eam vt euomat
qd comedit. Aresto. li. vij. qñ fugiūt ferūt fē

lios suos secū. et cū exeret de can etnis co-
medit origanū et masticanū vt acuat dē-
tes suos. **I**tem idem de eodē. Lupus quā-
do comedit est valde malus. et quādo nō
habet famē quiescit multū. et est valde au-
dax et valde diligit ludere. et si pōt rapere
puerū ludit cū eo. et post occidit eum et co-
medit. **E**t sicut dicit hōmerus. Lupus est
valde vigil et multū timet ignē. et dicit qd si
lapides considerabit primū iactantē. et si il-
le lapis nocuerit ei. si poterit ipm inter-
ficiet. si vero nō noceat ei. si replenderit
ipm non multū ledet eū. sed parū quasi
irascēdo deinde eū dimittit. **E**t lupi quā-
to sunt seniores tāto deteriores et nocēt
hominibz. qz nō pōt venari bestias ppter
etate. et qz eoz culmi iam sunt debilitati
et viuūt multo tpe. et eius senectus appre-
hendit in ventribz. qz restringunt in sene-
ctute. **I**tem ibidē. Sunt autē lupi duplicis
modi. quidā enī sunt qsi rotundi et quidā
quasi longi et illi sunt asperioris pilī et au-
dacionis animi et lupoz interiora sūt val-
de debilia et de facili recipiunt corruptio-
nem quādo vulnerant. Residui vero cor-
poris eoz patit multas punctiones. et ha-
bent magnā fortitudinē in collo et in ca-
pite. et vulnera que accidunt ex morzu eoz
rum sunt valde mala. quoniā erit ex eis
virus. et curant ista vulnera sicut morsus
canis rabiosi. vt dicit arestus. **I**tem idē li. viij.
Des lupi maxime est apture. et maximū
vigore habet in orificio suo. et est asaly al-
de vorax. **I**tem de lupo dicit auic. li. vij.
Sunt quidā lupi q naturaliter hnt appe-
titū comedēdi pisces. et comedūt vilia q
de suis retibz eijciūt piscatores. et qsi non
inueniūt quid comedāt de piscatoz reli-
quijs. vadunt ad retia et dilaniāt ea. **D**e
lupis autē dicit phisilogus. Virtus lu-
porum in pectore et in vnguibus viget ac in
ore. in posterioribus vero nime collum re-
troflectere nō valet. et in nullo mense ni-
si in maio quādo fiunt tonitrua. cuius
astutia est vt nō capiat pdam iuxta lo-
ca vbi nutrit fetus suos et tūc tps venat
a remotis. quādo asit nocte pde gratia
vadit cōtra ventū. et si aliquo casu pes ei
calcādo sup aliquid strepitū fecerit ipm

pedem castigat duro morzu. oculi ei lu-
cent de nocte vt lucerne. et vt dicit solinus.
multum amoris excitatiū in cauda por-
tat qd tentibus euellit quādo timet capi
lapides multū timet. vnde si quis duos
lapides piter colliserit. lupus audaciam
pdit. fugit si strepitus lapidū puenerit
ad aures eius. filios generat cecos quos
tenerrime diligit atqz nutrit. terram co-
medit quādo multū esurit et aliquā pda
non inuenit. **E**t capras volentes folia
carpe in ruletis facilius rapiat sub her-
bis et folijs lantans se abscondit. pl^a astu-
tia qz potentia oues decipit sed quando
pualet si pmittitur totum gregem stran-
gulat et occidit. partem pde quā deuora-
re non potest in terra sepelit et abscondit.
et quādo esurit partem sepultam extra-
hit et effodit. et lanam ouis quam occidit
inficit. et morsus eius ex lana tali vestem
factam pediculosa reddit. vt dicit **I**si.
Item idem dicit arestus. **E**t tota specie na-
tura lupozū nature ouis aduersatur. vni-
de legi in li. q cordula facta de intestinis
lupi adiuncta cordis cithare factis de in-
testinis ouinis eas destruit et corrumpit
sicut pluma aquile adiuncta plumis co-
lūbe eas excoziat et corrodit si diu piter
in loco aliquo dimittantur. vt dicit idē
vide supra de aquila.